1
28

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.07.2017                                                                                                        № 483
город Усть-Лабинск

О внесении изменений в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 августа 2015 года      № 571 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»
Рассмотрев Протест прокуратуры Усть-Лабинского района Краснодарского края №7-2-17/3149 от 28.04.2017г, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», принимая во внимание Федеральный закон от 3 июля 2016 года № 361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов Российской Федерации» и в целях приведения административного регламента в соответствие с действующим законодательством, п о с т а н о в л я ю:
1.Внести изменения в постановление администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района от 26 августа 2015 года № 571 «Об утверждении административного регламента предоставления администрацией Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории»:
1). Заменив по тексту «Единый государственный реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее ЕГРП)» на «Единый государственный реестр недвижимости (далее ЕГРН)».
2). В пункте 2.5.1. раздела 2 Административного регламента заменить по тексту «О государственном кадастре недвижимости» на «О государственной регистрации недвижимости».
3). Подраздел 1.1. Административного регламента изложить в новой редакции:

«1.1. Предмет регулирования административного регламента.

Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» (далее – Административный регламент), разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для получателей муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» (далее – муниципальная услуга) и определяет стандарт, сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги по утверждению схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане соответствующей территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в случаях образования земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в собственности Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района или государственная собственность на которые не разграничена, расположенных в границах  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, при отсутствии утвержденного проекта межевания территории и положений, предусмотренных пунктом 3 статьи 11.3 Земельного кодекса РФ в границах  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - муниципальная услуга).
Действие настоящего Административного регламента не распространяется на правоотношения, регулируемые ч. 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации».
4). Подраздел 2.6. раздела II. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги:
1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории на имя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, которое оформляется по форме согласно приложению № 1 к настоящему Административному регламенту;

2) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица или юридического лица - документ, подтверждающий  полномочия представителя физического или юридического лица;

3) выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;

4) выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

5) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок заявителя в случае, если право на участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее ЕГРН);

6) выписка из ЕГРН о правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на земельном участке заявителя (при наличии), или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения;

7) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

8) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
9) выписка из ЕГРН о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;

10) схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которые предлагается образовать.».
5). Дополнить подраздел 2.6. раздела II. Административного регламента пунктами 2.6.1. и 2.6.2. следующего содержания:

«2.6.1. Исчерпывающий перечень документов и информации, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, включает следующие документы:

1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка;

2) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица или юридического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя физического или юридического лица;
3) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок заявителя в случае, если право на участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее ЕГРН);

4) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

5) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо.»;
 «2.6.2. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые заявитель вправе представить:
Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;
Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

выписка из ЕГРН о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;

схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которые предлагается образовать».

6). Подраздел 2.7. Административного регламента изложить в следующей редакции:

 «2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги в целях раздела земельного участка, который находится в государственной или муниципальной собственности и предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, аренды или безвозмездного пользования:

1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка, (приложение № 1 к настоящему Административному регламенту) на имя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.
2) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица или юридического лица - документ, подтверждающий  полномочия представителя физического или юридического лица;
3) Выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;
4) Выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

5) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок заявителя в случае, если право на участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости (далее ЕГРН);

6) выписка из ЕГРН о правах на здания, строения, сооружения, находящиеся на земельном участке заявителя (при наличии), или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения;

7) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

8) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
9) выписка из ЕГРН о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок;
10) подготовленная заявителем схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которые предлагается образовать и (или) изменить.».
7) пункт 2.7.1. подраздела  2.7. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.7.1. Исчерпывающий перечень документов и информации, которые заявитель должен предоставить самостоятельно, включает следующие документы:

1) заявление об утверждении схемы расположения земельного участка;

2) документ, подтверждающий личность заявителя, а в случае обращения представителя физического лица или юридического лица - документ, подтверждающий полномочия представителя физического или юридического лица;
3) правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы на земельный участок заявителя в случае, если право на участок не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

4) копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

5) заверенный перевод на русский язык документов о государственной регистрации юридического лица в соответствии с законодательством иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное юридическое лицо;
6) подготовленная заявителем схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которые предлагается образовать и (или) изменить;

7) копии правоустанавливающих и (или) правоудостоверяющих документов на исходный земельный участок, если права на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости (далее ЕГРН).».
8). Дополнить подраздел 2.7. раздела II. Административного регламента пунктом 2.7.2. следующего содержания:

«2.7.2. Документы и сведения, которые запрашиваются органом, предоставляющим муниципальную услугу, самостоятельно посредством межведомственного информационного взаимодействия в случае, если они не предоставлены заявителем по собственной инициативе:

выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице, являющемся заявителем;
выписка из ЕГРИП об индивидуальном предпринимателе, являющемся заявителем;

копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на находящиеся на участке здания, строения, сооружения (при наличии), если права на такие здания, строения, сооружения в соответствии с законодательством Российской Федерации признаются возникшими независимо от их регистрации в ЕГРН;

выписка из ЕГРН о правах на земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.».
9). Подраздел 2.8. Административного регламента изложить в следующей редакции:

«2.8. Документы, перечисленные в п. 2.6.2. и п. 2.7.2. могут быть представлены заявителем самостоятельно. Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа заявителю в предоставлении услуги.».
2. Отделу по общим и организационным вопросам администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь» и разместить  на официальном сайте администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети Интернет www.gorod-ust-labinsk.ru.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района Л.Н. Вьюркову.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинского района                                                              В.Н. Анпилогов